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ACTA Nº 020-16-CFIQ 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO DE FACULTAD DE  

INGENIERÍA QUÍMICA 
 (Martes 06 de setiembre de 2016)  
En Bellavista, siendo las 14:00 horas con quince minutos del día martes 06 de setiembre de 2016, se 
reunieron en la sala de sesiones del Consejo de Facultad de Ingeniería Química de la Universidad 
Nacional del Callao, sito en Av. Juan Pablo II Nº 306, Bellavista, Callao, bajo la presidencia del Decano 
Ing. Dr. CARRASCO VENEGAS LUIS AMERICO; los representantes docentes categoría principal: Ing. 
Dr. CALDERON CRUZ JULIO CESAR, Lic. Mg. REYNA SEGURA ANA MARIA; los representantes 
docentes categoría asociado: Ing. AVALOS JACOBO VICTOR HUGO, Lic. CABRERA ARISTA CESAR; 
el representante docente categoría auxiliar: Ing. RANGEL MORALES FABIO MANUEL; actuando la Lic. 
Mg. REYNA SEGURA ANA MARIA en calidad de Secretaria Académica de la Facultad de Ingeniería 
Química con el objeto de realizar la sesión Extraordinaria convocada para el día de hoy, según citación y 
agenda: 
 

I. – PROYECTO DE MODERNIZACIÓN FIQ. 
II. – PLAN DE TRABAJO INDIVIDUAL 2016-B. 

III. – COMISIONES Y COORDINACIONES FIQ 2016-B 
 
 

AGENDA. 
 
I.  PROYECTO DE MODERNIZACIÓN FIQ. 
El señor Decano de la Facultad de Ingeniería Química Ing. Dr. CARRASCO VENEGAS LUIS AMERICO, 
informa que todos los documentos de modernización de la Facultad de Ingeniería Química se encuentran 
en la Dirección General de Administración DIGA de la Universidad Nacional del Callao para que sea 
aprobado se necesita la Resolución de parte de Consejo de Facultad de Ingeniería Química. 
El proyecto es a largo plazo (alrededor de dos años y medio) y para modernizar la infraestructura de la 
Facultad se necesitan: 
- Los Términos de Referencia 
- El perfil 
Para los Términos de Referencia se contratará a una empresa, se está elaborando el contrato para que 
esta empresa elabore los Términos de Referencia: 
Luego de lo cual el Consejo de Facultad: 
 
ACUERDA:                                         (Acuerdo Nº 145-16-CFIQ) 
APROBAR la contratación de los servicios de terceros por un monto de S/. 30,000.00 (treinta mil soles), 
para el desarrollo de los TÉRMINOS DE REFERENCIA DEL PROCESO DE MEJORAMIENTO Y 
MODERNIZACIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO PARA LA ENSEÑANZA Y 
APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES de la Facultad de Ingeniería Química. 
 
II.  PLAN DE TRABAJO INDIVIDUAL 2016-B. 
La Secretaria Académica da lectura al Oficio Nº 050-2016-DAIQ-FIQ (ingreso Nº 2842-2016-FIQ) 
recibido el 06 de setiembre de 2016, mediante el cual el Director del Departamento Académico de 
Ingeniería Química Ing. Dr. CALDERÓN CRUZ JULIO CÉSAR remite los Planes de Trabajo Individual de 
los profesores, correspondiente al Semestre Académico 2016-B, para su evaluación y aprobación.  
Luego de lo cual el Consejo de Facultad: 
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ACUERDA:                                (Acuerdo Nº 146-16-CFIQ) 
APROBAR los Planes de Trabajo Individual, en los cuales se consignan las Actividades Académicas y 
Administrativas para el Semestre Académico 2016-B, en concordancia con lo señalado en el Cuadro de 
Distribución de Actividades Académicas y Administrativas de los Docentes de la Universidad Nacional 
del Callao aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 036-2016-CU, de fecha 18 de 
marzo de 2016, de los docentes adscritos a la Facultad de Ingeniería Química según el siguiente detalle: 

PLAN DE TRABAJO INDIVIDUAL PROFESOR NOMBRADO FIQ 2016-B 

 APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
HORAS 

TOTAL ACAD ADMI 
1 ALVARADO BRAVO NESTOR MARCIAL ASOCIADO TC 40 29 11 
2 ANCIETA DEXTRE CARLOS ALEJANDRO PRINCIPAL DE 40 27 13 
3 ANGELES QUEIROLO CARLOS ERNESTO ASOCIADO DE 40 27 13 
4 AVALOS JACOBO VÍCTOR HUGO ASOCIADO TC 40 30 10 
5 AVELINO CARHUARICRA CARMEN GILDA ASOCIADO TC 40 26 14 
6 BELLODAS ARBOLEDA ESTANISLAO PRINCIPAL DE 40 27 13 
7 CABRERA ARISTA CÉSAR ASOCIADO TC 40 28 12 
8 CALDERÓN CRUZ JULIO CÉSAR PRINCIPAL DE 40 25 15 
9 CARLOS PEREYRA LEONARDO RUFINO AUXILIAR TC 40 29 11 
10 CARRANZA NORIEGA RAYMUNDO MÁXIMO DEL  

CARMEN 
 
 

PRINCIPAL TP 20 16 04 
11 CARRASCO VENEGAS LUIS AMÉRICO PRINCIPAL DE 40 14 26 
12 CHAMPA HENRIQUEZ OSCAR MANUEL ASOCIADO DE 40 29 11 
13 DÍAZ BRAVO PABLO BELIZARIO PRINCIPAL DE 40 29 11 
14 DÍAZ CÓRDOVA ZOILA MARGARITA PRINCIPAL DE 40 27 13 
15 DÍAZ GUTIÉRREZ ALBERTINA ASOCIADO DE 40 22 18 
16 ESTRADA CANTERO JEANETTE NAZARIA ASOCIADO TP 20 20 00 
17 GUTIERREZ CUBA CÉSAR ASOCIADO TC 40 27 13 
18 HERRERA SÁNCHEZ SONIA ELIZABETH ASOCIADO TC 40 30 10 
19 HILARIO ROMERO BENIGNO HERACLIDE PRINCIPAL TP 20 17 03 
20 HUAMANI TAIPE GUMERCINDO ASOCIADO DE 40 29 11 
21 IPANAQUE MAZA CALIXTO  ASOCIADO DE 40 19 21 
22 LAYZA BERMUDEZ FERNANDO HIPOLITO ASOCIADO DE 40 30 10 
23 LAZO CAMPOSANO ROBERTO ASOCIADO DE 40 29 11 
24 LEÓN ROMANÍ CIRIA ZENAIDA ASOCIADO DE 40 29 11 
25 LUNA CHÁVEZ CARMEN MABEL ASOCIADO DE 40 26 14 
26 MACHACA GONZALES LEONARDO FELIX ASOCIADO DE 40 34 06 
27 MEDINA COLLANA JUAN TAUMATURGO PRINCIPAL DE 40 27 13 
28 MELENDEZ GIL DORIS JUDITH ASOCIADO TC 40 31 09 
29 MONTERO ARTEAGA WIMPPER DANIEL ASOCIADO DE 40 18 22 
30 PANANA GIRIO ALBERTO EMILIO ASOCIADO DE 40 29 11 
31 PORLLES LOARTE JOSÉ ÁNGEL PRINCIPAL TP 20 20 00 
32 RAMIREZ DURAND BERNARDINO J. PRÁCTI. DE 40 29 11 
33 RANGEL MORALES FABIO MANUEL AUXILIAR  DE 40 29 11 
34 REYNA MENDOZA GLADIS ENITH ASOCIADO TC 40 15 25 
35 REYNA SEGURA ANA MARÍA PRINCIPAL DE 40 28 12 
36 RODRIGUEZ CHUQUIMANGO SANTOS PANTALEON ASOCIADO DE 40 32 08 
37 RODRIGUEZ TARANCO OSCAR JUAN PRINCIPAL DE 40 28 12 
38 ROJAS ROJAS VICTORIA YSABEL ASOCIADO TC 40 27 13 
39 SANEZ FALCÓN LIDA CARMEN PRINCIPAL DE 40 31 09 
40 SORIANO FRANCIA JOSÉ HUMBERTO PRINCIPAL DE 40 29 11 
41 SUERO IQUIAPAZA POLICARPO AGATÓN PRINCIPAL DE 40 32 08 
42 STANCIUC STANCIUC VIORICA ASOCIADO DE 40 27 13 
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43 TAPIA CHACALTANA WALTER ARMANDO ASOCIADO TC 40 29 11 
44 TOLEDO PALOMINO MARIA ESTELA PRINCIPAL TC 40 27 13 
45 TRUJILLO PÉREZ SALVADOR APOLINAR ASOCIADO DE 40 27 13 

 
PLAN DE TRABAJO INDIVIDUAL PROFESOR CONTRATADO FIQ 2016-B 

 APELLIDOS Y NOMBRE CATEGORÍA 
EQUIVALENTE 

HORAS 

TOTAL ACAD ADMI 

01 ACERO GIRALDO YOVANI AUXILIAR TC 40 19 21 
02 BELLIDO QUISPE RICHARD AUXILIAR TC 40 34 06 
03 CHAMORRO ATALAYA OMAR FREDDY AUXILIAR TP 20 17 03 
04 LOPEZ HERRERA JORGE AMADOR AUXILIAR TP 20 13 07 
05 PANTOJA CADILLO AGERICO AUXILIAR TC 40 19 21 
06 PORTALES TARRILLO RONALD ARNALDO AUXILIAR TC 40 19 21 

 
 
III.  COMISIONES Y COORDINACIONES FIQ 2016-B. 
1. 

La Secretaria Académica da lectura al Oficio Nº 071-2016-EP-FIQ (ingreso Nº 2476-2016-FIQ), recibido 
el 05 de setiembre de 2016, por el cual la Directora de la Escuela Profesional de Ingeniería Química Ing. 
Mg. AVELINO CARHUARICRA CARMEN GILDA remite el acuerdo N° 11 del Comité Directivo de la 
Escuela Profesional de Ingeniería Química en su Sesión Ordinaria realizada el día 02 de setiembre de 
2016, en el cual se acordó designar las Comisiones para el Semestre Académico 2016-B de la Escuela 
Profesional de la Facultad de Ingeniería Química.  
Luego de lo cual el Consejo de Facultad: 
 
ACUERDA:                                (Acuerdo Nº 147-16-CFIQ) 
DESIGNAR a los miembros de las Comisiones en el Semestre Académico 2016-B para la Escuela 
Profesional de Ingeniería Química de la Facultad de Ingeniería Química, mismos que a continuación se 
mencionan: 

COMISIÓN DE PROGRAMACIÓN HORARIA 2017 
 DOCENTE CARGO 

01 LIC. REYNA SEGURA ANA MARIA PRESIDENTE 
02 ING. ANGELES QUEIROLO CARLOS ERNESTO MIEMBRO 
03 Q.F. TAPIA CHACALTANA WALTER ARMANDO MIEMBRO 

 
COMISIÓN ACADÉMICA 

 DOCENTE CARGO 
01 ING. ANCIETA DEXTRE CARLOS ALEJANDRO PRESIDENTE 
02 ING. MACHACA GONZALES LEONARDO FELIX MIEMBRO 

 
COMISIÓN DE EXÁMENES 

 DOCENTE CARGO 
01 LIC. RODRIGUEZ CHUQUIMANGO SANTOS PANTALEÓN PRESIDENTE 
02 ING. LEON ROMANI CIRIA ZENAIDA MIEMBRO 
03 ING. STANCIUC STANCIUC VIORICA MIEMBRO 
04 ING. CARLOS PEREYRA LEONARDO RUFINO MIEMBRO 
05 LIC. MELENDEZ GIL DORIS JUDITH MIEMBRO 
06 LIC. ALVARADO BRAVO NESTOR MARCIAL MIEMBRO 
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COMISIÓN DE INGRESO DE NOTAS 
 DOCENTE CARGO 

01 ING. MEDINA COLLANA JUAN TAUMATURGO PRESIDENTE 
02 ING. PORTALES TARRILLO RONALD ARNALDO MIEMBRO 
03 ING. PANTOJA CADILLO AGERICO MIEMBRO 
04 ING. ACERO GIRALDO YOVANI MIEMBRO 
05 ING. LOPEZ HERRERA JORGE AMADOR MIEMBRO 

 
2. 

La Secretaria Académica da lectura al Oficio Nº 046-2016-DAIQ-FIQ (ingreso Nº 2448-2016-FIQ), 
recibido el 01 de setiembre de 2016, por el cual el Director del Departamento Académico de Ingeniería 
Química, Ing. Dr. CALDERÓN CRUZ JULIO CÉSAR remite la propuesta de Comisiones y 
Coordinaciones asignadas a los docentes en el semestre académico 2016-B.  
Luego de lo cual el Consejo de Facultad: 
 
ACUERDA:                                (Acuerdo Nº 148-16-CFIQ) 
DESIGNAR a los miembros de Comisiones y Coordinaciones de Laboratorios y Asignaturas en el 
semestre académico 2016-B para la Facultad de Ingeniería Química, mismos que a continuación se 
mencionan: 

COORDINADORES LABORATORIOS DE QUÍMICA 
 DOCENTE LABORATORIO 

01 ING RODRIGUEZ VILCHEZ RICARDO ANÁLISIS POR INSTRUMENTACIÓN 
02 ING ACERO GIRALDO YOVANI QUIMICA ANALÍTICA CUALITATIVA 
03 ING DIAZ GUTIERREZ ALBERTINA FISICOQUÍMICA I  
04 ING STANCIUC STANCIUC VIORICA QUIMICA ORGÁNICA I y II 
05 ING PANTOJA CADILLO AGERICO QUÍMICA INORGÁNICA 
06 ING PORTALES TARRILLO RONALD ARNALDO QUÍMICA ANALÍTICA CUANTITATIVA 
07 ING HERRERA SANCHEZ SONIA ELIZABETH MICROBIOLOGÍA 
08 ING IPANAQUE MAZA CALIXTO QUÍMICA GENERAL II 
09 ING LEON ROMANI CIRIA ZENAIDA QUÍMICA GENERAL I 
10 ING SANEZ FALCÓN LIDA CARMEN QUÍMICA DE LOS ALIMENTOS  
11 ING LAZO CAMPOSANO ROBERTO TRATAMIENTO DE AGUAS 
12 ING GUTIERREZ CUBA CESAR MINIPLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
13 QF TAPIA CHACALTANA WALTER ARMANDO INVESTIGACIÓN  
14 LIC BELLIDO QUISPE RICHARD FÍSICA I y II 

 
COORDINADORES LABORATORIOS DE OPERACIONES Y PROCESOS UNITARIOS 

 DOCENTE LABORATORIO 

01 ING DIAZ BRAVO PABLO BELIZARIO ÁREA DE MODELAMIENTO Y SIMULACIÓN DE 
PROCESOS 

02 ING CARLOS PEREYRA LEONARDO 
RUFINO ÁREA DE TRANSFERENCIA DE CALOR 

03 ING LOPEZ HERRERA JORGE AMADOR ÁREA DE TRANSFERENCIA DE MASA 

04 ING SUERO IQUIAPAZA POLICARPO 
AGATON ÁREA DE METALÚRGICA 

05 ING MEDINA COLLANA JUAN 
TAUMATURGO 

ÁREA DE AUTOMATIZACIÓN Y CONTROL DE 
PROCESOS 
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COORDINADORES DE ASIGNATURA 
 DOCENTE ASIGNATURA 
01 LIC ROJAS ROJAS VICTORIA YSABEL MATEMÁTICA I 
02 ING LEON ROMANI CIRIA ZENAIDA QUÍMICA GENERAL I 
03 ING IPANAQUE MAZA CALIXTO QUÍMICA GENERAL II 
04 LIC LAYZA BERMUDEZ FERNANDO HIPOLITO MATEMATICA II 
05 LIC MELENDEZ GIL DORIS JUDITH MATEMÁTICA BÁSICA I 
06 LIC MONTERO ARTEAGA WIMPPER DANIEL  FÍSICA I 
07 ING STANCIUC STANCIUC VIORICA QUÍMICA ORGÁNICA I 
08 ING PANANA GIRIO ALBERTO EMILIO BALANCE DE MATERIA Y ENERGÍA 

09 LIC TRUJILLO PEREZ SALVADOR APOLINAR INFORMÁTICA APLICADA A LA 
INGENIERÍA     

10 ING SUERO IQUIAPAZA POLICARPO AGATON TESIS 
11 ING DIAZ BRAVO PABLO BELIZARIO TERMODINÁMICA 

12 LIC ALVARADO BRAVO NESTOR MARCIAL ESTADO, SOCIEDAD, CULTURA Y 
DESARROLLO HUMANO 

 
COMITÉ DIRECTIVO DEL CENTRO DE EXTENSIÓN Y RESPONSABILIDAD SOCIAL 

 DOCENTE CARGO 
01 ING CARLOS PEREYRA LEONARDO RUFINO MIEMBRO 
02 ING PORTALES TARRILLO RONALD ARNALDO MIEMBRO 
03 LIC BELLIDO QUISPE RICHARD MIEMBRO 
04 ING ACERO GIRALDO YOVANI MIEMBRO 

 
COMISIÓN DE AVANCE SILÁBICO 

 DOCENTE CARGO 
01 ING PANANA GIRIO ALBERTO EMILIO PRESIDENTE 
02 ING ACERO GIRALDO YOVANI MIEMBRO 
03 LIC BELLIDO QUISPE RICHARD MIEMBRO 
04 ING PANTOJA CADILLO AGERICO MIEMBRO 

 
APOYO A LA BIBLIOTECA ESPECIALIZADA 

 DOCENTE CARGO 
01 ING BELLODAS ARBOLEDA ESTANISLAO MIEMBRO 
02 LIC SORIANO FRANCIA JOSÉ HUMBERTO MIEMBRO 

 
APOYO AL LABORATORIO DE COMPUTO E INFORMÁTICA 

 DOCENTE CARGO 
01 ING RODRIGUEZ VILCHEZ RICARDO MIEMBRO 

 
APOYO A LA OFICINA DE TUTORÍA Y DESARROLLO DEL ESTUDIANTE 

 DOCENTE CARGO 
01 ING RODRIGUEZ VILCHEZ RICARDO MIEMBRO 

 
 
Siendo las 15:00 horas y veinte minutos del día 06 de setiembre de 2016, el señor Decano y Presidente 
del Consejo de Facultad de Ingeniería Química, levanta la sesión, luego de haberse agotado los puntos 
de agenda materia de esta convocatoria. 
……………………………………………………………………………………………………………………….. 


